龙游县人民政府关于修改《龙游县人民政府办公室

关于促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的实施意见》

《龙游县人民政府关于明确龙游县征地青苗地上

附着物房屋及附属建（构）筑物补偿标准的

通知》和废止《龙游县人民政府办公室关于

进一步规范家禽养殖场建设管理促进家禽

养殖业健康发展的通知》的通知
各镇、乡人民政府，各街道办事处，县政府各部门，直属各单位：

经研究，决定对《龙游县人民政府办公室关于促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的实施意见》（龙政办发〔2021〕43号）、《龙游县人民政府关于明确龙游县征地青苗地上附着物房屋及附属建（构）筑物补偿标准的通知》（龙政发〔2021〕28号）等文件的部分条款进行修改,对《龙游县人民政府办公室关于进一步规范家禽养殖场建设管理促进家禽养殖业健康发展的通知》（龙政办发〔2021〕3号）予以废止。具体内容通知如下：

一、《龙游县人民政府办公室关于促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的实施意见》（龙政办发〔2021〕43号）。

第二条、主要任务。（六）加强婴幼儿照护服务机构规范化管理：“建立婴幼儿照护服务机构和从业人员诚信档案，纳入政府统一信用体系，对虐童等行为“零容忍”，对相关个人和直接管理人员依法实行终身禁入。”修改为“建立婴幼儿照护服务机构和从业人员诚信档案，纳入政府统一信用体系。”

《龙游县人民政府办公室关于促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的实施意见》（修改后的文件附后）。

二、《龙游县人民政府关于明确龙游县征地青苗地上附着物房屋及附属建（构）筑物补偿标准的通知》（龙政发〔2021〕28号）

第四条、常规构筑物、附属物补偿标准。（四）坟墓：“迁移补偿标准为2000元/单穴，3000元/双穴。费用包干到村，由村集体统一组织实施。”修改为“迁移补偿标准为2000元/单穴，3000元/双穴。费用支付到村，由村集体根据实际情况分配支付到户。”

《龙游县人民政府关于明确龙游县征地青苗地上附着物房屋及附属建（构）筑物补偿标准的通知》（修改后的文件附后）。

三、《龙游县人民政府办公室关于进一步规范家禽养殖场建设管理促进家禽养殖业健康发展的通知》（龙政办发〔2021〕3号）

该文件予以废止。

本通知自公布之日起施行。

龙游县人民政府

    　　　　2022年10月22日

（此件公开发布）

龙游县人民政府办公室关于促进3岁以下婴幼儿

照护服务发展的实施意见
3岁以下婴幼儿（以下简称婴幼儿）阶段是人的全面发展的开端。婴幼儿以家庭养育为主，家庭对婴幼儿照护负主体责任。为保障婴幼儿健康成长，满足家庭对婴幼儿照护服务的需求，加快推进婴幼儿照护服务发展，根据《国务院办公厅关于促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的指导意见》（国办发〔2019〕15号）、《浙江省人民政府办公厅关于加快推进3岁以下婴幼儿照护服务发展的实施意见》（浙政办发〔2019〕64号）精神，结合我县实际，现提出如下实施意见。

一、总体要求

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大精神，坚持以人民为中心的发展理念，以需求和问题为导向，按照“政府引导、部门联动、家庭为主、多方参与”的总体思路，建立完善促进婴幼儿照护服务发展的政策法规体系、服务供给体系、发展战略体系、支持保障体系、监督管理体系，逐步满足广大家庭对婴幼儿照护服务的需求，促进婴幼儿身心健康成长、家庭和谐幸福，推动我县经济社会持续发展。

（二）基本原则

——家庭为主，机构补充。将向家庭提供科学养育指导，提高家庭照护能力作为婴幼儿照护服务的重点；将发展婴幼儿照护服务机构，为有照护困难的家庭或婴幼儿提供必要的服务作为婴幼儿照护服务重要补充。

——政策引导，普惠优先。加强对婴幼儿照护服务机构的政策支持和引导，鼓励社会资本进入婴幼儿照护服务行业，发展多种形式的婴幼儿照护服务机构；加大政府财政投入，优先发展普惠性照护服务机构。

——安全健康，科学规范。把婴幼儿的安全与健康放在首要位置，把对家庭的科学育儿指导，促进婴幼儿在身体发育、动作、语言、认知、情感与社会性等方面全面发展作为工作重点。

——属地管理，分类指导。各乡镇（街道）负责本辖区婴幼儿照护服务工作，根据经济社会发展水平、群众服务需求，有针对性地开展婴幼儿照护服务。各部门按照职责分工，密切配合，齐抓共管，强化服务，积极营造支持婴幼儿照护服务发展的良好环境。

（三）主要目标

2020年底前，初步在婴幼儿照护服务的政策法规体系和标准规范体系下，婴幼儿照护服务能力有所提升，广大家庭的婴幼儿照护服务需求得到初步满足。全县至少新增1家婴幼儿照护服务机构，至少新增托位数25个。婴幼儿健康管理率达到90%以上，婴幼儿家长科学育儿知识普及率达到80%以上。

到2025年，在婴幼儿照护服务的政策法规体系、标准规范体系和覆盖城乡的服务体系下，婴幼儿照护服务能力明显提升，广大家庭的婴幼儿照护服务需求得到进一步满足。婴幼儿健康管理率达到95%以上，婴幼儿家长科学育儿知识普及率达到90%以上。城乡社区婴幼儿照护服务机构覆盖率、幼儿园托班设置率、婴幼儿入托率明显提高，婴幼儿照护服务机构从业人员持证率达到80%以上。

二、主要任务

（一）加强对婴幼儿家庭照护的支持和指导

推动产假、陪护假和育儿假政策调整，鼓励用人单位对家有婴幼儿的职工采取灵活安排工作时间等积极措施，为照护婴幼儿创造便利条件。支持脱产照护婴幼儿的父母重返工作岗位，并为其提供信息服务、就业指导和职业技能培训。规范各类单位用工行为，对违反劳动法歧视女性的行为，依法加大惩戒力度。

遵循婴幼儿成长特点和规律，倡导婴幼儿以家庭养育为主，重点为家庭提供科学养育指导。通过亲子活动、家长课堂、入户指导、母子健康手册APP推广等方式，为家庭育儿提供专业指导服务。加强公共场所母婴设施建设，为婴幼儿出行、哺乳等提供便利条件。

拓展基本公共卫生服务内涵，推进孕产保健、新生儿访视和婴幼儿定期健康检查，加强婴幼儿发育监测和筛查评估，做实家庭医生签约服务，为家长及婴幼儿照护者提供早期发展指导服务。

（二）加强社区婴幼儿照护服务供给

采取公办、公办民营、民办公助等方式，支持建设嵌入式、分布式、连锁化、专业化的社区婴幼儿照护服务机构或服务点，提供全日托、半日托、计时托、临时托等多样化的婴幼儿照护服务。各乡镇（街道）要按照标准和规范，充分发挥社区基础优势，将3岁以下婴幼儿照护服务工作有机的融入到社区之中。在新建居住区规划、建设与常住人口规模相适应的婴幼儿照护服务设施，并纳入城镇住宅小区配套建设。老城区和已建成居住区无婴幼儿照护服务设施的，可采取政府补贴、行业引导和动员社会力量参与等方式，限期通过改造、购置、置换、租赁等方式建设，为婴幼儿照护创造安全、适宜的环境和条件。发挥城乡社区公共服务设施的婴幼儿照护服务功能，推动社区婴幼儿照护设施与社区服务中心（站）及医护、教育、文化、养老、体育等设施共建共享。以社区为平台、各类社会组织为载体，培养婴幼儿照护服务志愿者队伍。

根据《浙江省人民政府办公厅关于加快推进3岁以下婴幼儿照护服务发展的实施意见》（浙政办发〔2019〕64号）要求，落实好社区婴幼儿照护服务机构用电、用水、用气享受居民价格政策。对提供婴幼儿照护服务的收入免征增值税；对提供房产、土地用于婴幼儿照护服务的，免征契税、房产税、城镇土地使用税和城市基础设施配套费、不动产登记费等项目收费。

（三）加强幼儿园托班服务供给

教育部门负责幼儿园托班管理，鼓励支持有条件的幼儿园开设托班，加大托幼资源统筹力度，发挥幼儿园专业资源优势，招收2-3岁的婴幼儿，制定幼儿园托班管理指南，加强幼儿园托班保育保教管理，促进婴幼儿在身体发育、动作、语言、认知、情感与社会性等方面的全面发展。鼓励新建幼儿园按照有关标准配备托班，支持民办幼儿园开设托班，支持有条件的幼儿园到社区开设幼儿托班服务点。

（四）加强社会力量提供婴幼儿照护服务

通过市场化方式，引导企事业单位、社会组织或个人举办符合国家和省有关规范和标准的婴幼儿照护服务机构，形成多元化服务格局。依托城企合作，结合乡村振兴战略、未来社区和美丽城镇等建设，通过提供场所、人才培养、金融支持、税收优惠等政策措施，支持社会力量发展普惠性婴幼儿照护服务，增加普惠性婴幼儿照护服务有效供给。

发挥工会组织作用，鼓励支持用人单位以单独或与相关单位、驻地社区联合，共同举办婴幼儿照护服务机构或设置服务点，为职工提供福利性婴幼儿照护服务，所发生的费用，作为职工福利费支出，按规定在税前扣除；有条件的可向附近居民开放，其中属于提供社区婴幼儿照护服务取得的收入，在计算应纳税所得额时，可减按90%计入收入总额。

（五）加强婴幼儿照护服务队伍建设

依法实行婴幼儿照护服务工作人员职业资格准入和持证上岗制度，确定从业人员岗位性质，对育婴员、保育员等从业人员开展岗前培训、职后培训，要大力开展职业道德和安全教育，加强婴幼儿照护相关法律法规培训，增强从业人员法治意识，依法保障从业人员各项劳动保障权益，建设一支品德高尚、富有爱心、敬业奉献、素质优良的婴幼儿照护服务队伍。开展职业技能提升行动，将婴幼儿照护相关职业纳入职业技能培训和等级认定范围，探索开展职业技能等级评定工作。鼓励将婴幼儿照护服务从业人员列入急需紧缺职业（工种）目录和政府补贴性培训目录，按规定落实职业培训补贴、职业技能鉴定补贴等政策，保障婴幼儿照护服务从业人员合法权益。

做好各类婴幼儿照护服务人才培养工作，扩大婴幼儿照护相关专业人才的培养规模。鼓励各类院校特别是职业院校根据社会需求开设婴幼儿照护相关专业，合理确定招生规模、课程设置和教学内容，支持各类院校开展婴幼儿照护专业前期研究。要注重理论与实践结合，鼓励支持各类院校与妇幼保健机构共建“婴幼儿照护服务实训基地”，培训各类婴幼儿照护人才。鼓励幼教人员到婴幼儿照护服务机构执业，将婴幼儿照护服务机构作为幼教人员基层服务定点单位；通过返聘有经验的退休人员等措施，充实婴幼儿照护服务从业人员队伍；支持儿童保健人员为婴幼儿照护服务机构提供指导服务，探索建立保育、幼教、儿童保健人员融合发展的婴幼儿照护服务队伍。

（六）加强婴幼儿照护服务机构规范化管理

按照国家和省有关婴幼儿照护服务机构设置标准和管理规范要求，建立登记备案制度、信息公示制度、综合监管制度、质量评估制度，对婴幼儿照护服务机构实施动态管理。婴幼儿照护机构的设置应当综合考虑城乡区域发展特点，科学规划，合理布局，符合建筑设计、治安防范、消防安全、卫生环保等相关要求，并对婴幼儿的安全和健康负主体责任。

规范婴幼儿照护服务机构登记备案流程。举办非营利性婴幼儿照护服务机构的，在机构所在地机构编制部门或民政部门注册登记；举办营利性婴幼儿照护服务机构的，在机构所在地市场监管部门注册登记。登记机关应及时将托育机构登记信息通过共享、交换等方式推送至卫生健康部门。婴幼儿照护服务机构经核准登记后，应当依据相关要求，及时向当地卫生健康部门备案。

加强婴幼儿照护服务的监督管理，建立健全业务指导、督促检查、考核奖惩、安全保障和责任追究制度，确保各项政策措施、规章制度落实到位。按照属地管理和分工负责的原则，乡镇（街道）对婴幼儿照护服务的规范发展和安全监管负主体责任，各相关部门按照各自职责负监管责任，对履行职责不到位、发生安全事故的，要严格按照有关法律法规追究相关人员的责任。建立婴幼儿照护服务机构和从业人员诚信档案，纳入政府统一信用体系。

建立婴幼儿照护服务信息管理平台，充分利用互联网、大数据和智能终端设备，对婴幼儿照护服务机构的申办过程、综合监管、信息公开、诚信记录、人员信息以及业务数据等进行信息化管理。

（七）加强婴幼儿照护服务机构的卫生保健工作

在县妇幼保健院设立照护服务指导中心，提供照护服务行业培训、托育机构管理咨询、家庭养育指导和社区亲子活动指导等服务，每月5日前将累计新增的婴幼儿照护服务机构和托位数及时上传至省级项目管理信息系统中。做好婴幼儿照护服务机构的卫生保健工作，参照国家《托儿所幼儿园卫生保健管理办法》规定，落实婴幼儿照护服务机构各项卫生保健和食品安全制度，对婴幼儿照护服务机构儿童膳食、体格锻炼、健康检查、卫生消毒、疾病预防等实行监督管理，保障婴幼儿的身心健康。妇幼保健院、疾病预防控制中心、卫生监督所和基层医疗卫生等机构要按照国家和省出台的婴幼儿照护服务机构服务指南的要求，加强对婴幼儿照护服务机构卫生保健工作的业务指导、咨询服务和监督检查。

三、实施保障

（一）加强组织领导。各乡镇人民政府、街道办事处、各部门要提高对发展婴幼儿照护服务的认识，将婴幼儿照护服务纳入经济社会发展相关规划和目标责任考核，加强统筹协调，建立联席会议制度，定期研究解决涉及婴幼儿照护服务的重要事项和重大问题，形成政府统筹领导、部门协同推进、社会积极参与的工作格局。

（二）加强部门联动。建立完善部门协同工作机制，婴幼儿照护服务工作由卫生健康部门牵头，发展改革、教育、市场监管、财政、公安、民政、人力资源社会保障、自然资源和规划、住房城乡建设、应急管理、税务、宣传等部门要按照职责分工，加强对婴幼儿照护服务的指导、监督和管理。积极发挥工会、共青团、妇联、计划生育协会等群团组织和行业组织的作用，合力推动婴幼儿照护服务健康发展。

（三）加强政策保障。发挥市场在资源配置中的决定性作用，落实优惠政策，大力支持社会力量举办婴幼儿照护服务机构。将婴幼儿照护服务必要的工作经费纳入财政预算。公办婴幼儿照护服务收费标准，参照公办幼儿园收费管理政策，实行政府指导价管理，制定基准价和浮动幅度，由婴幼儿照护服务机构在规定幅度内自主确定；民办婴幼儿照护服务机构收费标准，由婴幼儿照护服务机构合理确定，实行市场调节。依法加强对民办婴幼儿照护服务机构收费的监管。统筹安排婴幼儿照护服务发展用地需求，将婴幼儿照护服务发展建设用地纳入年度土地供应计划，婴幼儿照护服务设施和非营利性婴幼儿照护服务机构建设符合《划拨用地目录》要求的，可采取划拨方式予以保障；营利性婴幼儿照护服务机构建设用地，以租赁、出让等有偿方式予以保障。

（四）加强宣传倡导。要利用多种方式加大宣传力度，积极宣传婴幼儿照护服务备案、监管等相关政策，加强正面引导，努力提高群众认知度，营造婴幼儿照护友好的社会环境；创新服务形式与服务内容，满足婴幼儿多方面照护服务需求。

（五）加强督导考核。要及时总结推广好的经验和做法，完善相关政策措施。要建立健全业务指导、督促检查、安全保障和责任追究制度，通过组织开展联合执法和运用信息化手段，加强对婴幼儿照护服务的监督管理，并定期对工作推进情况进行综合评估，加强检查指导，确保各项政策措施落到实处。

本实施意见自2021年8月2日起施行。

附件：1.龙游县促进3岁以下婴幼儿照护服务工作领导小组
2.龙游县促进3岁以下婴幼儿照护服务发展工作

部门职责分工

附件1
龙游县促进3岁以下婴幼儿照护
服务工作领导小组

组  长：钟爱红（副县长）

副组长：廖雪祺（县府办副主任）

丁  俊（县卫生健康局局长）

方伟军（县教育局局长）

成  员：县发改局、县教育局、县市场监管局、县财政局、县公安局、县民政局、县人力社会保障局、县自然资源和规划局、县住房和城乡建设局、县卫生健康局、应急管理局、宣传部、团县委、县总工会、县妇女联合会、县计划生育协会、县税务局以及各乡镇人民政府、街道办事处等有关成员单位分管领导。

领导小组下设办公室，办公室设在县卫生健康局，徐轶（县卫生健康局副局长）兼任办公室主任，曾伟明（县卫生健康局公共卫生科科长）、朱宁（县教育局幼职成教科科长）兼任办公室副主任。

以上组成人员如有变化，由其所在单位接任者自然替补。

附件2

龙游县促进3岁以下婴幼儿照护服务

发展工作部门职责分工

卫生健康部门：牵头负责婴幼儿照护服务发展工作；协调相关部门做好对婴幼儿照护服务机构的监督管理，负责婴幼儿照护卫生保健和婴幼儿早期发展的业务指导。

发展改革部门：负责将婴幼儿照护服务纳入经济社会发展相关规划，加强对婴幼儿照护服务机构收费行为的指导。

财政部门：负责统筹各级财政资金，对婴幼儿照护服务行业发展予以支持；将婴幼儿照护服务必要的工作经费纳入财政预算；落实奖补政策，规范使用省财政奖补资金；对国家发改委普惠性托位补助资金管理到位。

教育部门：负责各类婴幼儿照护服务人才培养，负责托幼一体化建设，制定《幼儿园推行托幼一体化建设实施方案》，负责托幼一体化服务机构的核准登记和监管评估，做好辖区幼儿园开设托班、早教园的规范管理及老师培训。

民政部门：负责非营利性婴幼儿照护服务机构法人的注册登记，指导有条件的地方将婴幼儿照护服务纳入城乡社区服务范围。

市场监管部门：负责营利性婴幼儿照护服务机构法人的注册登记；负责对各类婴幼儿照护服务机构经营行为和饮食用药安全进行监管。

公安部门：负责监督指导各类婴幼儿照护服务机构开展安全防范工作，督促按要求设置安防视频监控；负责对婴幼儿照护机构安保人员进行管理。

人力资源和社会保障部门：负责指导职业技能培训机构开展婴幼儿照护服务从业人员职业技能培训，做好技能人才评价监督管理工作，依法保障从业人员各项劳动保障权益。

自然资源和规划部门：负责优先保障婴幼儿照护服务机构和设施建设的土地供应；负责按照国家相关规范，对婴幼儿照护服务实施规划及建筑设计方案进行审查，并做好行政审批服务工作；按照相关规范和标准在新建居住区规划、审批婴幼儿照护服务设施及配套安全设施。

住房城乡建设部门：加强婴幼儿照护服务建筑的质量监管，确保工程质量符合标准。

应急管理部门：负责监督消防救援大队依法开展各类婴幼儿照护服务场所的消防监督检查工作。

税务部门：负责贯彻落实有关支持婴幼儿照护服务发展的税收优惠政策。

宣传部门：负责利用各种媒体资源，为家庭提供科学育儿指导服务。

总工会：负责推动用人单位为职工提供福利性婴幼儿照护服务。

团县委：负责组织针对青年开展婴幼儿照护相关的宣传教育。

妇联：负责组织参与为家庭提供科学育儿指导服务。

计划生育协会：负责参与婴幼儿照护服务的宣传教育和社会监督。

各乡镇人民政府、街道办事处：负责将公益性照护服务纳入公共服务体系建设，统筹安排本区域内照护服务资源（场地、人员、机构），负责婴幼儿照护服务机构的日常监督管理。
龙游县人民政府关于明确

龙游县征地青苗地上附着物房屋

及附属建（构）筑物补偿标准的通知
为深化征地制度改革，完善被征地农民保障机制，依法保护被征地农民和农村集体经济组织的合法权益，根据《浙江省人民政府关于调整全省征地区片综合地价最低保护标准的通知》（浙政发〔2020〕8 号）、《浙江省自然资源厅关于加快制定完善地上附着物和青苗补偿标准的通知》（浙自然资厅函〔2020〕265 号）等文件精神，结合我县实际，制定本标准。现将有关事项通知如下：

一、水田（当年生作物）补偿标准

青苗费3000元/亩；如有地上附着物就高原则补偿，低于3000元/亩的按3000元/亩补偿。

二、果树补偿标准

单位：元/株

	名　　　称
	小苗
	中苗
	初产
	盛产

	柑桔、胡柚、香枹、石榴、板栗、杨梅、柿、桃、李、梨、文旦、橙子、枇杷、枣等
	2-5
	10-30
	40-80
	140

	葡萄、吊瓜子、猕猴桃、提子等
	5-10
	20-30
	40-60
	70-80

（一）小苗一般指1年苗，中苗一般指2-3年苗，初产一般指4-5年苗，且已结果（柑桔第4年已结果的可作为初产补偿）；盛产指产量高峰期。

（二）果树补偿以单株计算，补偿标准最高不得超过14000元/亩。

（三）政策处理到位后，果树归栽种者所有，并按规定时间内自行迁移清理，直至腾空交地。

三、其它经济特产林补偿标准

（一）一般林地：1500-2000元/亩，未利用地按600元/亩的标准。

（二）茶园、桑园等：

单位：元/亩

	名称
	一级
	二级
	三级

	茶园、油茶园
	5000-6000
	3500-4500
	2500

	桑园、三亚皮
	3000-4000
	2000-3000
	1500

（三）竹林：零星毛竹15-30元/株，零星食用竹5元/株，0.2亩以上成片新种竹2000元/亩，成年竹林4000元/亩，具有10厘米以上覆盖物的盛产食用笋竹4500元/亩，小丛竹20-30元/丛。

（四）成片花卉苗木：包括迁移费及花木损失费。迁移费视苗木规格大小，每亩补偿1500-3000元；损失费根据迁移季节不同及品种优劣，每亩补偿4000-6000元，花木按正常种植密度计算，一般每亩不少于1000株，否则，酌情减少补偿费，如特殊大型、名贵苗木需机械搬运的及特种作物迁移和损失费补偿最高不得超过14000元/亩。

四、常规构筑物、附属物补偿标准

（一）构筑物：氨水池、水泥蓄水池按砌体的立方计算，每立方米150元；沼气池每立方米380元；永久性机埠7000元/座（10千瓦以上的，每超1千瓦增加1000元），简易机埠2500元/座。

（二）晒场：水泥晒场40-60元/平方米；三合土晒场：20元/平方米。

（三）围墙：砖砌80元/平方米；石砌60元/平方米；三合土30元/平方米。按内外墙粉刷情况分别增加10元/平方米，地下基础部分不另计。

（四）坟墓：迁移补偿标准为2000元/单穴，3000元/双穴。费用支付到村，由村集体根据实际情况分配支付到户。

（五）蔬菜大棚：钢架棚20元/平方米，其它棚架（竹木等）10元/平方米，水泥预制棚15元/平方米，手压水井600元/眼。

五、养殖鱼塘补偿标准

主要指正规养鱼且深度超过1.5米的鱼塘，浅于1.5米酌情扣减补偿费。养殖食用鱼的4000-5000元/亩（含筑塘费1000元/亩），同时养殖珍珠的水塘，另外补偿不超过1500元/亩的珍珠迁移费。该项补偿费必须按规定时间内迁塘、捕捞并腾空交付后予以支付。

六、“三杆”迁移补偿标准

	类别
	高压

电力杆
	低压

电力杆
	通讯杆
	广

播

杆
	变压器

(元/台)
	35KV

电力

铁塔

(元/座)
	地

下

电

缆

	规格
	15

米

以

上
	10

米

以

上
	15

米

以

上
	8

米

以

上
	有

光

缆
	无

光

缆

	补偿

标准

（元/杆）
	6000
	5000
	4800
	4000
	4000
	2000
	1500
	5000
	400000
	30

元/米

七、房屋补偿标准

（元/平方米）

	房屋结构
	重置价格
	分类简要

	框架结构
	一等
	1520
	房屋为框架混凝土结构，房屋层高4.6米以上。

	二等
	1420
	房屋为框架混凝土结构，房屋层高3.6米以上，4.6米以下（含）。

	三等
	1320
	房屋为框架混凝土结构，房屋层高3.6米以下（含）。

	框混结构
	1200
	房屋建筑部分为钢筋混凝土框架和砖混结构，装修良好：外墙一般为磁砖或涂料、内墙涂料，室内水磨石档次地面、铝合金门窗、水电卫齐全，设施良好（外墙未粉刷的减10元/M2，内墙未粉刷的减20元/M2）。

	砖混
	1000
	房屋整体为砖混结构，屋面现浇或预制板隔热，内外装修良好。外墙一般为磁砖或涂料、内墙涂料，室内水磨石档次地面、铝合金门窗、水电卫齐全，设施较好（外墙未粉刷的减10元/M2，内墙未粉刷的减20元/M2）。

	砖木
	700
	房屋整体为砖木结构，内外墙面粉刷较好、室内设施一般（外墙未粉刷的减10元/M2，内墙未粉刷的减20元/M2）。

	泥木结构
	500
	房屋墙体为泥墙，屋面盖瓦。

	简易结构
	200
	建筑结构简单，室内较为简陋。

房屋补偿标准结合成新率标准。征收当年建成为100%，三年后每年递减1%，最低减至70%。

八、装修及其他附着物等补偿

按照市场评估进行补偿，评估机构或者估价师出具虚假或者有重大差错的评估报告的，参照《国有土地上房屋征收与补偿条例》（国务院令第590号）相关规定处理。

九、严厉打击抢种抢建行为

在政府启动公告之后，抢种抢建的一律不予补偿。征收土地的腾空交付，由乡镇（街道）负责附着物的迁移清理，费用按1000元/亩包干。

本通知自发布之日起实施。所涉政策自 2020年1月1日起执行。
— 3 —